

25 abril 2019

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 31,6 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER TRIMESTRE

- **Supone un 16,5% menos que en el mismo periodo del año anterior**
- **Los ingresos netos en el primer trimestre alcanzaron 71,5 millones de euros, un 9,3% menos que los registrados un año antes**
- **Los costes operativos aumentan un 0,6% en el primer trimestre pero descienden un 6,5% respecto al trimestre anterior**
- **El ratio de ingresos no ligados a volúmenes sobre la base de costes ha sido de 124% en el primer trimestre**

BME ha obtenido un beneficio neto de 31,6 millones de euros en el primer trimestre de 2019, un 16,5% menos que en el mismo periodo del año anterior.

Los ingresos netos del trimestre ascendieron a 71,5 millones de euros, un 9,3% menos que un año antes. Los costes operativos fueron de 28,5 millones de euros, un 0,6% más que en el mismo periodo del año anterior, si bien descienden un 6,5% respecto al trimestre anterior.

El ratio de eficiencia ha pasado de 35,9% en el primer trimestre del año anterior a 39,9% para el primer trimestre del año en curso y resulta 1,7 puntos más favorable que la media de sus comparables del sector. La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se ha recortado casi 4 puntos porcentuales entre el primer trimestre de 2018 y el de 2019 al pasar del 34,5% al 30,8%. La diferencia respecto al valor medio de comparables del sector supera los 12 puntos porcentuales a favor de BME.

El ratio de ingresos no ligados a volúmenes sobre la base de costes ha sido de 124% en el primer trimestre.

BME propondrá hoy a la Junta General de Accionistas el pago de un dividendo complementario de 0,57 euros brutos por acción que se hará efectivo el día 10 de mayo.

Hechos destacados del trimestre en las unidades de negocio

RENTA VARIABLE

El segmento de SOCIMI del MAB crece con la incorporación de 4 nuevas empresas en el trimestre. Con estas incorporaciones el número de SOCIMI en el MAB asciende a 67, un 36,7% más que al cierre de marzo de 2018.

RENTA FIJA

La negociación de Renta Fija en BME aumentó en el primer trimestre de 2019 un 88,5% hasta los 100.869 millones de euros. Los cambios introducidos en las plataformas de BME en adaptación a MiFID II, junto con la decisión de admitir a cotización las emisiones de los Tesoros de diversos países europeos están favoreciendo el crecimiento en Renta Fija negociada en BME.

En el primer trimestre, las admisiones totales a negociación aumentaron un 13,9% respecto al mismo período de 2018, hasta los 119.883 millones.

DERIVADOS

El volumen total negociado en el mercado de derivados de BME se ha situado en el primer trimestre en los 11,3 millones de contratos, con un aumento del 2,8% respecto al mismo periodo de 2018.

CLEARING

En el área de Clearing tanto la operativa de compensación sobre operaciones con pacto de recompra sobre valores de Renta Fija como la de derivados sobre energía han tenido un comportamiento favorable. En operaciones con valores de Renta Fija (repos) se han compensado 553 operaciones en el primer trimestre de 2019, un 3,9% más que en el mismo periodo de 2018, por valor de 41.143 millones de euros, un 15,9% más.

LIQUIDACIÓN Y REGISTRO

El inicio de 2019 ha supuesto para la unidad de negocio de Liquidación y Registro la consolidación de sus funciones básicas y la estabilización en sus comparaciones trimestrales tras digerir los cambios más profundos de la Reforma y la conexión a la operativa de liquidación en el entorno Target2- Securities del Banco Central Europeo.

En el primer trimestre de 2019 los volúmenes registrados han crecido un 0,2%, respecto a igual período de 2018 hasta los 2,34 billones de euros.

MARKET DATA & VAS

Los ingresos del primer trimestre de 2019 de la unidad de negocio de Market Data & VAS alcanzaron 16,2 millones de euros, con un crecimiento del 2,1% frente a igual período de 2018.

Los ingresos correspondientes a Servicios de Valor Añadido han crecido en el trimestre un 19,5% respecto a un año antes, hasta un importe de 6,9 millones de euros y representan el 42,7% de los ingresos totales de la unidad.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Datos en millones de euros

	1T 2018	1T 2019	%
Ingresos netos	78,9	71,5	-9,3%
Costes operativos	28,3	28,5	+0,6%
EBITDA	50,5	43,0	-14,9%
Beneficio neto	37,8	31,6	-16,5%

Más información sobre los resultados de BME en:

<https://www.bolsasymercados.es/esp/Accionistas-Inversores/Inf-Economica/Resultados/2019>

Nota: la información presentada referida al primer trimestre de 2018 corresponde a datos proforma en los que se han recogido los efectos derivados de la primera aplicación de la NIIF 15, como si se hubiera producido desde el 1 de enero de 2018, es por ello que la información difiere de la información pública presentada en el primer trimestre del ejercicio 2018. El registro e impactos de dicha norma se describieron en el informe del cuarto trimestre de 2018.

Comunicación Corporativa BME

Tel.: + 34 91 589 23 39

Email: newsbme@grupobme.es

www.bolsasymercados.es

Síguenos en:

